51. Pomponius libro sexto ad Sabinum.

Sicut in rem actum sit, & in haredem possessoris iudicium datum sit: culpa quoque, & dolus malus haredem, in haredem possessoris iudicium venit.

52. Julianus libro quinquagesimo quinto
Digestorum.

Vin autem fundi possessor ante item contestata, tam dolo malo fundum possidere deficit: heredes eius in rem quidem actionem suscipere cogendi non sunt, sed in rem actione aduersus eos reddi debet, per quam restituere, cogantur, quanto locupletis ex ea re facti fuerint.

53. Pomponius libro trigesimo primo
ad Sabinum.

Si fundi possessor eum excoluisset, sevisse, & postea fundus evincatur: non constat tollere non potest.

54. Ulpianus libro sexto Opinacionum.

Inter officium aduocationis, & rei si ege defensionem. Imulum est, nec propriea qui, si potest, exognatur rem ad se pertinere, quod alij eam vindicant tunc ignorantiam suam esse adscicere, dominum suum amissit.

55. Julianus libro quinquagesimo quinto
Digestorum.

Si possessor fundi, ante iudicium acceptum, duobus haredibus relatis, & ab altero ex his, qui totum fundum possidebat, totus petitus fuerit: quoniam insolidum condemnari debet, dubitari non potest.

56. Idem libro septuaginta octavo
Digestorum.

Vindicatio non vt gregis, ita & peculiis recepta est: fed res singulas iri, cui legatum peculium est, petet.

57. Alfenus libro sexto Digestorum.

Isa quo fundus petitus erat, ab alio eiusdem fundi nomine conuenitus est. Quarebatur, si alterum eorum ius iudicari, fundum restitueret, & poeta secundum alterum petitorum res iudicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret. Respondit, prior iudex iudicaret, eum aportare ita fundum petitor restituere, ut possessor caueret, vel satisficeret, si alter fundum enicisset, cum praestate.

58. Paulus libro tertio Epitomarum Alfei
Provinciale.

Quo seruus petebatur, & eiusdem serui nominis cum forti agebatur, quarebatur, si viroque iudicio condemnatus esset, quid se facere oportere.

Si prius seruus ab eo evictus esset: respondit, non exportare iudicem cogere, vt cum traderet, nisi ei satisfactum esset, (quod pro eo homine iudiciumcepisset) si quid ob eam rem daum esset, id recte præstari, sed si prius de forti iudicio factum esset, & hominem noxam dedisset, deinde de ipso homine secundum petitorum iudicium factum esset, non debere ob eam rem indicem, quod hominem non tradederet, item estimare: quoniam nihil eius culpa, neque dolo configit, quo minus hominem traderet.

59. Julianus libro sexto ex Minicio.

Habitator in aliena adscicis senefras & ostia impofuit, eadem, post annum, dominus adsciciorum dempti. Quero, i. qui impofuerat, posseme ea vindicare. Respondit, posse: nam quae alienis adscicis conexa essent, ea, quamdiu iuncta maneret, eorundem adsciciorum esse: simulaque inde dempti essent, continuo in pristinam causam reuenerunt.

60. Pomponius libro vicenitomo
ad Edictum.

Vod infans, vel furiosus possessor perdidit vel corrupti, impunitum est.

61. Julianus libro sexto ex Minicio.

Incus interrogatus, si qui naues suam alienam materia refecisset, hum nihilo minus eiusdem naus maneret, respondit maxere, sed si in adscicanda ea idem fecisset, non posse, Julianus, norat: nam proprietas totius naus, earinque sequitur.

51. Pomponius libro sexto ad Sabinum.

Sicut in rem actum sit, & in haredem possessoris iudicium datum sit: culpa quoque, & dolus malus haredem, in haredem possessoris iudicium venit.

52. Julianus libro quinquagesimo quinto
Digestorum.

Vin autem fundi possessor ante item contestata, tam dolo malefundere deficit: heredes eius in rem quidem actionem quidem defecit, ut aduersarii actione sua cedant: cum iam prior auxilium quandoque latrustris, qui alio possidente, nullus capione adscicetur. Ipsa quoque, qui hanc estimationem perceperit, possidente, debet adiuvari: nea faciliter audiendus erit ille, si velit potest pecuniam, quam ex sententia iudicis periculo iudicati recepit, restituere,

53. Idem libro duodecimo Questionum.

Si culpa, non fraude, quis possessionem amiserit, quoniam pati debet estimationem: audiendus erit a iudice, si desideret: vt aduersarii actione sua cedant: cum iam prior auxilium quandoque latrustris, qui alio possidente, nullus capione adscicetur.

54. Julianus libro quinquagesimo quinto
Digestorum.

Si possessor fundi, ante iudicium acceptum, duobus haredibus relatis, & ab altero ex his, qui totum fundum possidebat, totus petitus fuerit: quoniam insolidum condemnari debet, dubitari non potest.

55. Idem libro septuaginta octavo
Digestorum.

Vindicatio non vt gregis, ita & peculiis recepta est: fed res singulas iri, cui legatum peculium est, petet.

56. Idem libro vicenitomo Questionum.

Vm in rem agitur: eorum quoque nomine, quae vniuersi non fructui sunt, restituiri fructus certum est.

57. Idem libro secundo Responsorum.

1. Ancillamque non in dotem data, sed in peculium filii concessa est, peculium filii non legato, maxicium hereditarium esse conuenit. Si tamen pater dicit, ac peculij contemplatione filiam excedavit, & ea ratione redditum, nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legauit hanc defensio quebitur voluntatis.

66. Paulus libro secundo Questionum.

Non ideo minus recte quid nostrum esse vindicabimus, quod arbitri a nobis dominum spautur, si condicio legali, vel libertatis existirerit.

67. Secundus libro primo Responsorum.

Atutor e pupilli domum mercatus, ad eius refectionem fabrum induxit, is pecuniam inuenit. Quæritur, ad quem pertinet. Respondit, si non thensauri fuerunt, sed pecunia forte perdita, vel per errorum ab eo, a quo pertinet, non ablatu: nihil minus eius eam esse, cuius fuerit.

68. Ulpianus libro 5. ad Edictum.

Qui restituere iussus, iudici non patet, contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari, officiū iudicis, ab eo possesso transferatur, & fructuum dimitaxat, omnisque cause nomine condemnatio sit. Si vero non potest restituere, siquidem dolo fecit, quo minus possum non pluris, quantum aduersarius in item sive vila taxatione in infinitum iuraverit, damnandus est. Si vero nec potest restituere, ne dolo fecit, quo minus possum non pluris, quam quanti res, id est, quanti aduersarius interfuit, condemnandus est. Hæc sententia generalis est: & ad omnia, siue interdicta, siue actiones in rem, siue in personam sunt, ex quibus arbitratus iudicis quid restituitur, locum habet.

69. Paulus libro tertio decimo ad Sabinum.

Is, qui dolo fecit, quo minus posset, hoc quoque nomine punitur, quod actor cauere ei non debet, actiones, quas eius rei nomine habet, se ei præstaturum.

70. Pomponius libro viensimono ad Sabinum.

Nec quasi Publicianam quidem actionem ei damnam placuit, ne potestate cuiusque sit per rapinam ab inuitu domino rem iusto pretio coparare.

71. Paulus libro tertio decimo ad Sabinum.

Quod si possessor quidem dolo fecit, actor vero iurare non vult, sed, quanti res sit, aduersarii condemnari maluit: mos ei gerendus est.

72. Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.

Si à Tito fundum emeris Sempronij, & tibi tradidis, premo soluo, deinde Titus Sempronio heres exitierit, & eundem alij vendiderit, & tradiderit: æquius est, vt tu potior sis. Nam & ipse venditor eam rem à te petiter, exceptione eum summouere. Sed & si ipse possideret, & tu peteres, aduersus exceptionem, dominij replicatione viteris.

73. Idem libro septimo decimo ad Edictum.

In speciali actione non cogitur possessor dicere, pro qua parte eius sit. hoc enim petitor munus est, non possessoris, quod & in Publiciana obseruantur. **1. Supersticio.**

74. Paulus libro vicensimoprimo ad Edictum.

Ist, qui in alieno solo superficie ita habet, v. certam pensionem praeficit.

75. Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.

Rector, causa cognita, in rem actionem pollicetur.

76. Gaius libro septimo ad Edictum Provinciale.

Que de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte inellegenda sunt. officioque indicis continetur, pro modo partis ea quoque restituiri iubere, quæ simul cum ipsa parte restitui debent.

4. Paulus libro nonodecimo ad Edictum.

Est soluendi causa.

5. Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Vnde autem dicitur, quæ simul cum ipsa parte restitui debent.

308

1. Incert partis vindicatio datur, si iniusta causa in iherueriat, iusta autem causa esse potest, si forte legi Falcidio locus sit in testamento, propter incrementum derationem ex legate, quæ vix apud indicem exminatur. iustum enim habet ignorantiam legarij, cui homo legatus est, quoram partem vindicare debet, itaque talis dabitur actio, eadem & de ceteris rebus intellegemus.

77. Ulpianus libro septimo decimo ad Edictum.

Vzdam mulier fundum ita non marito donum per epistulam, & eundem fundum ab eo conductum, p. se defendi, in rem ei competere, quasi per ipsam adquiritur possessionem, veluti per collatum. Proposicatur, quod etiam in eo agro, qui donatur, sufficit, cum epistola emitteretur: quæ es sufficiat ad traditam possessionem, licet conducio nos interuisset.

78. Labeo libro quarto Pithanen à Paulo Epitomæorum.

Sic eius fundi, quem alienum possideres, fructum non cogisti: nihil eius fundi fructum nomine dare oportet. Paulus: immo queritur, huic fructus idcirco factus est, quod eum suo nomine percepit. Perceptionem fructus accipere debemus, non si perfecti collecti, sed etiam cepti ita percipi, ut terra coniungere fructus desferint: veluti si olivæ, vix lecta, nondum autem vinum, oleum ab aliquo factum sit: statim enim ipse accepisse fructum ei, simandus est.

79. Idem libro sexto Pithanen à Paulo Epitomæorum.

Si hominem à me patieris, & is post item contemnat, mors eius fructus, quoad eum vixerit, affari oportet. Paulus: Ita id verum esse puoi, si non prius is homo in eam valetudinem inciderit, propter quam operæ eius inutiles facta sunt: nam, ne si vivitur quidem in ea valetudine, fructus eius temporis nominem estimari conuenire.

80. Furius Antianus libro primo ad Edictum.

In rem actionem pati non compellimus: quia nisi alicui dicere, se non possidere, ita ut si possidere aduersarii conuincere, rem ab aduersario possidere traserat ad se possessionem per judicem, licet suus esse non adprobauerit.

DE PUBLICIANA IN REM actione,

TIT. II.

Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.

Ait prætor, si quis idquod traditur ex iusta causa non à domino, & nondum vscupatum petet: id eum dabo. **1. Merito prætor ait, nondum vscupatum, si vscupatum est, habet ciuilium actionem, nec desi' erat honoriam.** **2. Sed cur, traditio non dimitaxat, & vscupacionis fecit mentionem: cum fatis multe sunt iuriis partes, quibus dominium quis nanciatur, vscupatio legitam.**

2. Paulus libro nonodecimo ad Edictum.

Vel mortis causa donationes factæ: nam amissio possessoris, quod & in Publiciana obseruantur. **1. Supersticio.**

3. Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.

Secunda petet: qui igitur iustam causam traditionis habet, vitetur Publiciana. Et non solum empori bona, sed etiam competit Publiciana, sed & alijs: vscupatio ei, cui dotti nomine tradita res est, neendum vscupatio est enim iustissima causa, siue estimata res in doto data sit, siue non. Item si res ex causa judicata sit tradita.

4. Paulus libro nonodecimo ad Edictum.

Vnde autem dicitur, quæ simul cum ipsa parte restitui debent.

5. Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Vnde autem empori res tradita est, siue hereditas Sempioris: Publiciana competit actio.

1. Si quis res apud se depositam, vel sibi commodatam habet, vel pignori obi data pro tradita erit acci-

De Publiciana in rem actione.

310

piendissi post emptionem apud eum remansit.

2. Sed & si præcessit traditio emptionem, idem erit dicendum.

3. Item si hereditatem emero, & traditam mihi rem hereditatiam petere velim.

Nerius esse scribit Publicianam. **4. Si duobus quis separatis vendiderit bona fide ementibus videamus, quis magis Publiciana vi posset: virum istum, cui prior res tradita est, auis, qui tantum emit. Eius Julianus libro septimo Digestorum scriptit: ut, si quidem ab eodem non domino emerit, potior sit, cui prior res tradita est; quod si à diversis non minus, melior causa sit possidentis, quām petentis, quæ sententia vera est.**

5. Hæc actio in his, quæ vscupatio non possuit, puta furtu, vel in seruo fugitivo, locum non habet.

6. Si seruo ex causa voxali, quia non defenditur, sibi præsumit, & amiserit possidere.

7. Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Sed & si res adjudicata sit, Publiciana actio competit. **1. Si** si fuerit estimata, similis est vocatione, & ait Julianus libro vicinio secundo digestorum, si opulit reus estimatio item litis, Publiciana compiti: **2. Marcellus** libro septimo digestorum scribit: ut, si quidem ab eodem non domino emerit, potior sit, cui prior res tradita est, auis, qui tantum emit. Eius Julianus libro septimo Digestorum scriptit: ut, si quidem ab eodem non domino emerit, potior sit, cui prior res tradita est; quod si à diversis non minus, melior causa sit possidentis, quām petentis, quæ sententia vera est.

8. Virum, qui à furioso ignorans eum furere emit, Eius Publiciana actio.

9. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Sive peculiari nomine seruo emerit, siue non.

10. Ulpianus libro 16. ad Edictum.

Sive peculiari nomine seruo emerit, siue non.

11. Ulpianus libro 19. ad Edictum.

Sego emi, & mea voluntate alij res sit traditæ.

12. Imperator Severus rescripsit, Publicianam illi dandam.

13. Si de vscupatio agatur tradito, Publiciana datur.

14. Itemne seruituribus urbanorum prædiorum, per traditionem constitutis, vel per patientiam: forte si per dominum, qui suam passus est aquæductum transluci, item rusticorum: nam & hic traditionem, & patientiam quendam constat.

15. Partus ancillæ furtiu, qui apud bonæ fideli empore conceptus est, per hanc actionem petentis est, etiam si ab eo, qui emit, possidetur non est. Sed hæres furis hanc actionem non habet: quia viatorum fundi successor est.

16. Interdum tamen, licet furtiu m. et distracta non sit, sed donata ignorantia mili, & apud me conceperit, & peperit: competit mili in partu Publicianæ, et Julianus autem modo contempnit, quo experiar; furtiuam matrem ignorare.

17. Idem Julianus generaliter dicit, ex qua causa m. et distracta non sit, sed donata ignorantia mili, successor sum, & do faci, cum is, in cuius locum successi bona fide emissem, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

18. Sed enī si seruos meos emit: doli eius est, & si eis successus, non meus contraria.

19. Publ. tempus emptionis continet: & ideo, neq; quod ante emptionem, neque quod postea dolo malo factum est, in hac actione deduci, Pomponio videtur.

20. Bonam autem fidem solius emporis contingerit.

21. Vt igitur Publiciana competat, siem furtiu, & ideo, si non natus, sed post mortem matris, ex facto ventre eius, extractus est, v. & Pomponius libro quadrigemini scriptit.

22. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset; ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

23. Sed enī si seruos meos emit: doli eius est, & si ex partu partus est: & si non natus, sed post mortem matris, ex facto ventre eius, extractus est, v. & Pomponius libro quadrigemini scriptit.

24. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

25. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

26. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

27. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

28. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

29. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

30. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

31. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

32. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

33. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

34. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa partum me vscupare, si furtiu non esset, nec m. et distracta non sit, nec proderit, si do lo careo, cum empior, cui successi, dolo fecisset.

35. Idem ait, si furtiu possem, si furtiu non esset, ex ea causa

condicione competere: fructuario autem furti a-
ctionem; quoniam interfuit eius, fructus non esse ab-
lato. Marcellus autem mouet eo, quod si postea
fructus illos pactus fuerit fructuario: tortalis fuit
quis, nam si tunc, qua ratione hoc evenit: nisi ex, ve-
ti interim ferent proprietarij mox apprehensi, fru-
ctuario efficientur, exemplo rei sub condicione lega-
tusque interim hærediti est: existent autem condi-
cione, ad legatrum transiit: verum est enim, condi-
cione competit proprietario. Cum autem in
pendente est dominum, ipse Julianus ait in securis,
qui summiuitur, & in eo, quod seruis fructuario
per traditionem acceptum, nondum quidem preio fo-
luto, sed tamen ab eo fructuoso dicendum est, condi-
cione pendere, magisque in pendente esse domi-
num.

13. *Idem libro 18. ad Sabinum.*

Si cuius rei vñsfructus legatus erit, dominus po-
test in ea re traditionem desideare, ut officio
iudicis hoc fiat, nam, sicut dicit fructuario uti
frui, ita & proprietario dominus tecum est debet
de proprietate. Hoc autem ad omnem vñsfructus
pertinet, Julianus libro trigintauno Digesto-
rum probat.

Si vñsfructus legatus sit, non prius dandam actio-
nem vñsfructuario, quam latet. Et si boni viri
arbitrii vñsfructurum, sed & si plures sint, à
quibus vñsfructus relitus est, singulis farsi o-
portet. 1. **Q**ùd ignis de vñsfructu agitur, non
solum quod factum est, arbitratur, sed etiam in su-
turum quemadmodum vñfrui debet.

2. **D**e præteritis autem dannis fructuario
etiam lege Aquilia tenetur, & interdicto quod ut ait
eliz, vt Julianus ait: nam fructuario quoque te-
neri his actionibus, necnon furti, certum est: sicut
quemlibet alium, qui in aliena re tali quid commi-
serit. Denique consilus quo bonum fuit, actionem
polliceri pretorem, cùm comparet legis Aquilia a-
ctio, telponti, quia sunt causas, quibus celata Aquilia
actio, ideo iudicem dari, vt cùs arbitratu viatur.
nam qui agrum non proficit, qui vites non sub-
serit, item aquarum ductus costrupit patitur, lege
Aquilia non tenetur. Eadem & in vñsfructu dicenda
sunt. 3. **S**ed si inter duos fructuarios sit contro-
versia, Julianus libro trigintauno Digestorum
scribit.

Aequissimum esse, quasi communis dividendo
a iudicium darivæ stipulatione inter eos ca-
nere, qualiter fruauerit. Cur enim (inquit Julianus)
ad arna, & rixam procedere patitur prætor, quos
potest iurisdictione sua compone? quam le- tentia
Celsus quoque libro vicensimo Digestorum probat:
ego puto veram.

4. **F**ructuario causam proprietas detec-
tiori facere non debet: meliorem facere potest. Et
aut fundi est vñsfructus legatus: & non debet: neque
arbores frugiferas exciderit, neque villam diruere,
neque quicquam facere in periclio proprietas. Et si
forte volupitate facit præsum viridaria, vel gestatio-
nes, vel deambulationes arboribus iufructus opa-
cas, atque amoenas habens, non debet deiſtere, vt
forte horis olitorios faciat, vel aliud quid, quod ad
reditum spectat.

5. **I**nde est quæstum, an lapidinas, vel
cretidinas, vel arenidinas ipse instituerit posuit.
Et ego puto, etiam ipsum instituere posse, si non a-
gric partem necessariam huic rei occupaturus est.
Proinde venas quoque lapidinarum, & lumeni
metallorum inquirere poterit, ergo & aurum, & argé-
ti, & sulphuris, & arii, & ferri, & exteriorum solidi-
tus: vel quas paternas instituere, exercere poter-
it, vel ipse instituere si nihil agricultura nocebit.
Et si forte, hoc, quod instituit, plus redditus sit,
quam in vineis, vel arbustis, vel oliveris, quæ fuc-
tunt, forsitan etiam hæc deiſtere poterit: siquidem

ei permittitur meliorare proprietatem.

6. **T**amen, quæ instituit vñsfructus legatus
aut colum corrumpant agri, aut magnum apparatu
sunt desideratur, opificium fortè, vel leg. lorum, quæ
non potest sustinere proprietarius: non videtur
viri boni arbitrii frui, sed nec adificium quidem
positum in fundo, nisi quod ad fructum percep-
tum necessarium sit. 7. **S**ed si zedium vñsfruc-
tus legatus sit: Natura filius & lumina immunita
eum possit, sed & colores, & picturas, & marmora
poterit, & signi, & si quid ad dominum ornatum. sed
neq; dietas transformare, vel coniungere, aut sepa-
rare e: permittere: vel aditus, politiſe verte: vel
refugia aperire, vel atrium mutare: vel viridaria ad
alium modum conuertere, excelerit enim quod in-
uenit, potest, qualitate zedium non immitata, item
Natura, cum, cui, adiun vñsfructus legatus, sic illius
tolle, non posse: quoniam lumina non ob cur-
tur: quia tenui magis turbatur, quod Labeo etiam
in proprietatis dono scribit. Idem Natura, nec ob-
struere cum posse. 8. **I**tem si domus vñsfruc-
tus legatus sit: ineritoria illi facere fructuario
non debet: nec per concilia dividere domum, at-
quin locare potest: sed oportebit, quasi domum, lo-
care in Valinum ibi faciendum est. Quod autem
dicit, in ritoria non facturum, ita accepe, quæ vñzgo
de fructuario, vel fullonica appellant. Ego quidem: &
si Valinum sit in domo vñbū dominici solium
vacare in intima parte domus, vel inter diatas a-
mōnas non redit, nec ex boni viri arbitrii factu-
rum, si id locare cooperit, vi publice laetit: non ma-
gis, quoniam si dominus ad statuonem imponentum lo-
cauerit: aut si stabulum, quod erat domus iumentis,
& carucis vacans, pīstino locauerit:

14. *Paulus libro 3. ad Sabinum.*

Ileat multò minus ex ea re fructum per-
cipiat.

15. *Ulpianus libro octauodecimo
ad Sabinum.*

Eds illi quid inedificanterit, postea eum neq; tolle.
Sed hoc, neq; refugere posse, refixa planè posse vin-
dicare. 1. **M**ancipiorum quoq; vñsfructus le-
gatus non debet abutit, sed secundum condicione
eorum sit. Nam si libarum rūs initiat: & quidem,
& calcem portare cogat: histriōnē, balistātōrē
faciat: de symphonia ariensis: vel de pilzata
stercordans latrini pīstionabuti videbitur pro-
prietate. 2. **S**ufficienter autem alete, & vñsfructus
debet, secundum ordinem, & dignitatem manci-
pium. 3. **E**t generaliter Labo ait, in omnibus
rebus modis, modis eum tenere debet: ne fas
serit, vel scutitia es corruptional: oquin etiā lege
Aquilia eum conueniri. 4. **E**t, si vñsfructu
vñsfructus legatus sit, non sicut quantitas vñs-
fructus legetur: dicendum est, ita vñsfructus debet:
neq; quicquam facere in periclio proprietas. Et si
forte volupitate facit præsum viridaria, vel gestatio-
nes, vel deambulationes arboribus iufructus opa-
cas, atque amoenas habens, non debet deiſtere, vt
forte horis olitorios faciat, vel aliud quid, quod ad
reditum spectat.

5. **I**nde est quæstum, an lapidinas, vel
cretidinas, vel arenidinas ipse instituerit posuit.
Et ego puto, etiam ipsum instituere posse, si non a-
gric partem necessariam huic rei occupaturus est.
Proinde venas quoque lapidinarum, & lumeni
metallorum inquirere poterit, ergo & aurum, & argé-
ti, & sulphuris, & arii, & ferri, & exteriorum solidi-
tus: vel quas paternas instituere, exercere poter-
it, vel ipse instituere si nihil agricultura nocebit.
Et si forte, hoc, quod instituit, plus redditus sit,
quam in vineis, vel arbustis, vel oliveris, quæ fuc-
tunt, forsitan etiam hæc deiſtere poterit: siquidem

liquid ei reliquum, vel donatum est, ipsi adquirit
sin vero proprietarij, proprietario: si ipsius serui, ad-
quiretur donatio, nec distinguimus, unde cognitum
est, & cuius merita habuit, qui donavit, vel reli-
quit. Sed si condicione implende causa quid ser-
vius fructuario consequitur, & constuerit, contempla-
tione fructuario, eam condicione adscriptam
dicendum est, ipsi adquirit, nam & in mortis causa
donatione idem dicendum est.

25. *Idem libro 17. ad Sabinum.*

Sed si, stipulando, fructuario adquirit etiam
spaciendo, cum adquirere exceptionem fructua-
rio, Julianus libro trigintimo Digestorum scribit.
Dénique, & si acceptum rogauerit, liberacionem
Iei parere. 1. **Q**uoniam autem diximus, quod
ex operi, adquirit, ad fructuario pertinet: sci-
endum est, etiam cogendum eum operari, etenim mo-
dum quoq; cogitationem fructuario competere,
Sabinus respondit, & Calisti, libro octauo iuris ci-
vili scripti, vbi neq; torque: agneq; flagellis cedat.

24. *Paulus libro 10. ad Sabinum.*

Sin quis donatur vñsfructu, stipulans, adquirit seruo,
Si quem vñsfructu habet, stipulando, ipsi vñ-
sfructuario obligabitur, quia, vt ei seruo, talis stipu-
lari possit, vñsfructuum est.

25. *Ulpianus libro 18. ad Sabinum.*

Sed & si quid stipulatio sit aut Sichio ferro fru-
ctario, donandi causa, dum vult fructuario pre-
sumendum: dicendum, si ei soluat, fructuario adquirit.
1. **I**nterdit tamen in pīstenti est, cui ad-
quirat iste fructuario seruo, vñpū si seruum e-
mit, & per traditōrem accepit, nec dum pretium
numerat, sed tantummodo pro eo fecit sat: integrum,
cuius sit, queritur. Et Julianus libro triginti-
mo Digestorum scribit, in pīstenti esse do-
minum eius, & numeratōrem pīstū declaraturam
cuius sit. Nam si ex re fructuario, reu' fructuario
faile. Dénique est, & si forte stipulatio sit seruo
numeratōrem pecuniam, nam numeratōrem declara-
vit, cui sit adquita stipulatio, ergo ostendimus, in
pīstenti esse dominum, donec pretium numeretur.
Quid ergo, si amissio vñsfructu, tunc pretium num-
eratur? Julianus quidem libro trigintimo quinto Di-
gestorum scribit.

26. *Paulus libro 3. ad Sabinum.*

Acri vñsfructu legato, in locum demortuatum
arborum alie subtiliendu sunt: & priores ad
fructuum pertinent.

19. *Pomponius libro 5. ad Sabinum.*

Proculs putat, insulam posse ita legari, vt ei ser-
vius imponatur, quæ alii insulæ hereditarii
debeant, hoc modo si illi herediti mes promiserit, pī-
se nos fore, quo alii e: acīficis tollantur, tum ei co-
rum cīpītorum vñsfructu do lego, vel sic: adīm
idārum, quo ad alium, quā vñs nūc sunt, edificat
vor erat, illi vñsfructum do lego. 1. **S**i arbo-
res vento dejectas dominus non tollat, per quod in-
commodior es sit vñsfructus, vel iteris actionibus
vñsfructu cum eo experiendum.

20. *Ulpianus libro 12. ad Sabinum.*

Si quis ita laetetur, fructus annos fundi Corne-
liani Gaii Maio do lego, perinde accipi debet hic
seruo, ac si vñsfructus fundi esset legatus.

21. *Idem libro 17. ad Sabinum.*

Si serui vñsfructus sit legatus: quidquid is ex o-
pera sua adquirit, vel ex re fructuario: sequentia vero
stipulatio adfructuario tradit, scilicet adquista
fructuario: quoniam non soleat stipulatio senel cu-
m quæstia, ad alium transire, nisi ad heredem, vel adro-
getorem. Proinde si forte vñsfructus in annos sin-
gulos fuerit legatus, & ille seruo operas suas loca-
vit, & stipulatio est, ve supra scriptum est: prout cap-
itus minime amissus fuerit vñsfructus, mox re-
stitutus ambulabit stipulatio: profectaque ad her-
edem, redit ad fructuarium.

22. *Idem libro 18. a 1 Sabinum.*

Sed & si quid doret in seruo, in quo vñsfructus
serui est quæritur quid fieri o: o: at. Et si o:
ma: bus isti: quædā contemplatione fructuarij a-

23. **Q**uezionis estan id, quod adquiri fru-
ctuario non potest, proprietatio adquiratur. Et Julianus
quidem libro trigintimo quinto Digestorum
scripsit, 2. quædā fructuario adquiri non potest,

proprietario queri. Deniq; scribit, cum, qui ex re fructuarii stipuletur nominatio proprietario; vel ipsi eius ipsi adquirere. Contra autem nihil agit, si non ex re fructuarii; nec ex operis suis fructuario stipuletur. 4. q. Seruus fructuarius: si vsumfructum in se dari stipuletur, aut sine nomine, aut nominatum proprietario; ipsi proprietario adquirit, exemplo serui communis: qui stipulando rem alteri ex dominis, cuius res est, nihil agit: quoniam rem suam stipulando quis, nihil agit: alteri stipulando, acquiriri solidum. 5. q. Idem Julianus eodem libro scriptus:

Si seruo fructuarius operas eius lacauerat, nihil sagittam, & si ex re mea (inquit) a me stipulatus sit, nihil agit non magis quam seruus alienus, bona fide nihil fructuarii agendo, domino quicquam adquirit. Simili modo, (a) quidem si rem meam à me fructuarii conductat, me non obligatur. Et regulariter definit: quod quis ab alio stipulando, nihil adquirit à me stipulando, nihil agit. nisi forte (inquit) nominatum domino suo stipuletur à me, vel conductuat.

6. q. Si dous fructuarius proponat, & ex alterius re seruus sit stipulatus: queritur, virum totum, an pro parte, qui habet vsumfructum, quoniam habatur potest, etiam obsecrari, & his, quod vñq; adeo temperantur est: ut non in totum ades obsecratur: sed mollicum lumen, quod habitabundus sufficit, habeant.

7. q. Idem libro 10. ad Sabinum. **E**x re fructuarii, cum id intelligitur, quod ei fructuarius donaverit, concilierire, vel ex administratione rerum eius compendij seruus fecerit.

8. **Pomponius** libro 33. ad Sabinum.

Si operas suas locauerat seruus fructuarius: & in perfecto tempore locationis, vsumfructus intermixtus superest, ad proprietarium pertinebit. Sed & si ab initio certam summam propriei operas certas stipulans fuerit: capite dominico eo, idem dicendum est.

9. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

Spendentes fructus iam manuos reliquisti te: statuerat fructuarius eos servos, si die legati cedente, adhuc pendentes reprehendist. nam & stantes fructus ad fructuarium pertinent. 1. q. Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas vñ, vel ad negotiationem, quae permittetur fructuarii locare eas & ad alias merces, & illud solum obseruandum, ne vel abutatur vsumfructarius, vel contumeliosè, iniuriosa vñtr fructuarius: 2. q. Si ferni fructuarius legatus est, nisi ministerio vñtr, inveniatur: si cum discipulis, vel arte instituerit fructuarius: pars eius, vel peritia vñtr. 3. q. Si quid clacari nomine debeat: vel si quid ob formam aquedictus, quæ per agrum transpendet: ad omnes fructuarii pertinebit: sed & si quid ad collationem vñtr, puta hoc quoq; fructuarii subitorum, ergo & quod, ob transum exercitu, confertur ex fructibus, sed & si quid municipio, nam scilicet possitores certam partem fructuum miscipi, vñtr preto addicere, solent & hinc fussores præstat, hec onera ad fructuarium pertinebunt.

10. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

11. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

12. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

13. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

14. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

15. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

16. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

17. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

18. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

19. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

20. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

21. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

22. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

23. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

24. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

25. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

26. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

27. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

28. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

29. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

30. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

31. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

32. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

33. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

34. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

35. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

36. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

37. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

38. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

39. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

40. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

41. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

42. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

43. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

44. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

45. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

46. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

47. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

48. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

49. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

50. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

51. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

52. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

53. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

54. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

55. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

56. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

57. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

58. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

59. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

60. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

61. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

62. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

63. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

64. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

65. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

66. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

67. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

68. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

69. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

70. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

71. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

72. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

73. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

74. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

75. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

76. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

77. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

78. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

79. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

80. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

81. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

82. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

83. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

84. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

85. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

86. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

87. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

88. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

89. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

90. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

91. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

92. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

93. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

94. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

95. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

96. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

97. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

98. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

99. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

100. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

101. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

102. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

103. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

104. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

105. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

106. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

107. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

108. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

109. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

110. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

111. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

112. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

113. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

114. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

115. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

116. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

117. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

118. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

119. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

120. **Ulpianus** libro 18. ad Sabinum.

Menius villam, **v**etusate corruptam, necessariam cogendis, & considerandis fructibus adficavit. Quod sumptus partem, pro portione viflustratus, Tertia adgnocere debeat. Respondit Scruola, si prius, quam viflustratus prastare ut, necessario adficas, non aliis cogendum restituere, quam eius sumptus ratio habetur.

51. **Iudicium** libro nono Differentiarum. **T**itio cui morietur, viflustratus inutiliter legari intellegitur: id tempus videlicet collatus, quo à persona discedere incipit.

52. **Iudicium** libro nono Regularum. **V**iflustratus relitto, si tributus eius rei praestetur, ea viflustratum prastare debere dubium nō est: nisi specialiter nomine fideicommissi testator placuisse probetur, hinc quoque ab herede dari.

53. **Iudicium** libro secundo Epifularum. **S**i cui insulz viflustratus legatus est: quādū quoniam liber portio eius insula remanet, totius soli viflustratus retinet.

54. **Iudicium** libro tertio Epifularum.

Vib conditione viflustratus sundi à te herede, Titio legatus etiā fundum mili vendidisti, & tradidisti, detraeo viflustratus. Quero, si non extiterit cōditio, aut extiterit, & interiit viflustratus, ad quem pertineat. Respondit: Intellego, te viflustratus querere, qui legatus est, itaque, si conditio eius legati extiterit, dubium non est, quin ad legatarium is viflustratus pertineat: & si aliquo casu ab eo amissus fuerit, ad proprietatem sundi reverteratur, quod si cōditio non extiterit, viflustratus ad heredem pertinet: ita vi eius persona omnia eadem fermentur, que ad amittendum viflustratum pertinent, & scrarii solet. Ceterum in eiusmodi venditione spēlādum id erit, quod inter ementem vendētēmque convenerit, si apparuerit legati causa eum viflustratum exceptum esse, etiam si conditio nō extiterit, restituī à venditore emptori debeat.

55. **Pomponius** libro 26. ad Quintum Mucium.

Sein infantis viflustratus nouum riuum pariebus non posset inponere. Ad fidicium inchoatum, fructuum consummare non posse, placet: et si eo loco alter in iuri possit: nec eius quidem viflustratum esse. Nisi in constitendo, vel legando viflustratus, hoc specialiter adiectum sit, vi viflustrumque sibi liceat.

56. **Gaius** libro septimodocimo ad Edictum Provinciale.

An viflustratus nomine alio municipibus dari debeat, quādū est, periculum enim esse videbatur, perpetius fieret: quia neque morte, nec casile capitis diminutione peritius est, qua ratione proprietatis inutilis esset futura, semper abscedente viflustrato.

57. **Pspinianus** libro septimo Responsorum. **D**ominus fructuario prædicti, quod ei per viflustratum scriuebat, legavit. Idque prædictum aliquamdiu posseditum legatarium restituere filio, qui causam inofficii testamenti recè perulerat, coactus est, manu fructus ius integrum ex propria apparet. Quod per fideicommissum fructu præhorum ob alimenta libertis relido, partium emolumenit ex persona vita decadentium ad dominum proprietatis recurrit.

58. **Secundus** libro tertio Responsorum.

Deuenda fructaria mense Decembri, iam omnibus fructibus, qui in his agri nascuntur, mēfe Octobri per colonus sublatissimum est, viflustrum penso, heredi fructaria solui deberet, quamvis fructaria ante Kalendas Martias, quibus penses inferri debent, decesserit: dñitudo debeat inter hereden fructaria, & rempublicam, cui proprietas legitima est. Respondi, rempublicam quidem cum colo-

po nullam actionem habere; fructuarie vero heredem suā die, secundum easque proponcentur, integrum percipiorem adficiuntur. 1. **S**emperio de lo ex redactū fructuum oltis, & parvissim, qui libet in agro, serra, iorum, partem sextam. Quæritur, an his verbis viflustratus legatus videatur. Respondi, non viflustratus, sed ex eo, quod r. dactum esset, partem legatum. Item quādū est, si viflustratus non esset, a quoquā partem sextam redactam legauerit. Respondi, quādū videtur reliquum: nisi contraria specialitate ab herede adprobetur.

59. **Paulus** libro tertio Sennentiarum.

Arbores vi tempestatu, non culpa fructuarie, e. Aversis, & eo substitui non placeat. 1. Quid in fundo nascitur, vel quidquid inde percipitur, ad fructuarium pertinet: pensiones quoque iam antea locavorum agrorum, si ipse quoque specialiter comprehensae sint. Sed ad exemplum venditionis, nisi fuerit specialiter excepta, potest viflustratus conductorem repellere. 2. **C**asus ha- rundinis, vel pali compendiumis, si in eo quoque fundi vestigia esse consuleantur, ad fructuarium pertinet.

60. **Iudicium** libro quinto Sennentiarum.

Convincesque fundi viflustratus prohibitus, aut dejectus, de restitutione omnium rerum fundi occupatarum agit, sed & si, medio tempore, alio casu intercederit viflustratus: que de perceptis antea fructibus viflustratus retribuitur. 1. Si fundus eius viflustratus petiuit, non à domino possidetur, actio redditur. Et ideo, si de fundi proprietate inter duos quādū sit, fructuarium nihil lominis in possessione esse debet, salisque ei à possidente canēdum est, quod non sit prohibitus frui enim, cui viflustratus relatus est, quandiu de iure suo probatur. Sed si ipse viflustratus quādū mouetur, in erim viflustratus eius offertur, sed caueri de restituendo eo, quod ex his fructibus percepturus est, vel si laus non detur, ipse frui permittitur.

61. **Neratius** libro secundo Responsorum.

Viflustratus nouum riuum pariebus non posset inponere. Ad fidicium inchoatum, fructuum consummare non posse, placet: et si eo loco alter in iuri possit: nec eius quidem viflustratum esse. Nisi in constitendo, vel legando viflustratus, hoc specialiter adiectum sit, vi viflustrumque sibi liceat.

62. **Tryphonius** libro septimo Disputationum.

Viflustrarium venari in salibus, vel montibus possessionis, prob: dicitur, nec apnum, aut certum, quem ceperit, proprium domini capte, sed fructus aut iure (scilicet) aut genitio suis facit. 1. Si viariis inclusa serz in ea possessione custodiabantur, quando viflustratus cepit: non exercere eas fructuarium possit, occidere non possit: alio si quis initio inclusa operis suis, v. l. post fibigatio ipsæ incident, delapsæ fuerint, haec fructuarium iuri: sicut non commodissime tamen, ne per singula animalia facultatis fructuarij, proper discretione, nō difficilem, ius incertum sit. Sufficit eundem numerum per singula quoque genera searum, scilicet viflustratu, domino proprietas adsignare, qui sicut etiā viflustratus tempore.

63. **Paulus** libro singulari de Iure singulari.

Quod nostrum non est, transferimus ad alios. Quelvis is, qui fundum habet, quamquā viflustratum non habeat, tamen viflustratum cedera potest.

64. **Ulpianus** libro 17. ad Edictum.

Cum finē uāius parvus est viflustratum derelinqueat, non est cogendum domum reficeret, in qualibet casibus & viflustrario hoc omnis incumbit. Sed & post accepit contra eum iudicium parato fructuario derelinqueat viflustratum.

fructum, dicendum est absoluī eum debere à iudice.

65. **Pomponius** libro quinto ad Sabinum.

Sed cum fructarius debeat, quod suo suorūque dñi deuteris statim sit, reficeret: non est absoluī, licet viflustratum derelinqueret parvus sit, debet enim o. nne, quod diligenter paternus in sua domo facit, & ipse facere. 1. Non magis heres reficeret debet, quod venustate lanū deuteris statim vel quādū testator, quādū si proprietatem alii eum testi or legaseret.

66. **Paulus** libro quadraginta septimo ad Edictum.

Contra viflustrarium non solum legis Aquilicæ, & Cetio competere potest, sed & serui corrupti, & injuriantur, si seruum, torquendo, deteriorem fecerit.

67. **Iulianus** libro primo ex Minicio.

Contra extraneo vendere potest.

68. **Ulpianus** libro 7. ad Sabinum.

Viflustratus sicut sit, ad partem ad fructuarium pertinet, sed Bruti sententia opinio est, viflustratum in eo locum non habere, neque enim in fructu hominum, non esse potest, hac ratione nec viflustratum in eo viflustratus habebit. Quid tamen, si fuerit eius pars viflustratus reliquo, & non habeat in eo viflustratum? & cum poli pars legari, potest & viflustratus eius. 1. **F**etus tamē pecorum sabinus, & Celsinus opinio sunt ad fructuarium pertinet. 2. **P**lancti gregis, vel armenti sit viflustratus legatus; debet ex adgnatis gregem supplevit ei, in locum capitum d. fundorum.

69. **Pomponius** libro quinto ad Sabinum.

Vel in iuūlum, aliis summittere, post libellū, habet propriā fructuarie, ne lugre ea res cedat domino. Et sicut substituta statim domini sunt; ita prior quoq; ex natura fructus, desinunt eius esse. Nam aliquin, quod nascitur, fructarius est; & cūm subtilius, definiūt eius esse.

70. **Ulpianus** libro 70. ad Sabinum.

Vid ergo, si non faciat, nec supplevit tenor eius proprietatio, Gaius Celsus scribit libro decimo liris civilis. 1. Interim temen; & quandiu summittantur, & supplicant capita, quae de mortua sunt, eius sit fructus, queritur. Et Julianus libro trigesimoquarto digitorum scribit, pendere corup domum in iuri, si summittantur; si proprietarij, si non summittantur, fructuarij; quae sententia vera est. 2. Secundum quae, si decellerit fetus, periculum enfrustarij, non proprietarij, & necesse habebit alios fetus summittere. Vnde Gaius Celsus libro octavo scribit, carnem fetus dormitorum ad fructuarium pertinet. 3. Sed, quod dicitur, debere eū summittare, ratione verum est, quod gregis, vel armenti, vel equitatis, id est, vniuersitatis viflustratus legatus est, ceterum, si singulorum capitum, nihil suppletur. 4. Item, si forte eo tempore, que fetus cedit, omnes sunt, nihil sit, quod summitti debetur; nunc & post editionem virum ex his, quae edentur, summittere debet, in ex his, quae edita sunt, videndum est, puto autem verius; ea, quae pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posteriorē gregis causam accide fructario. 5. Summittere autem fatus est. & Julianus propriè dicit, dis, erire, & diuidere, & divisionem quandam facere: quod dominum erit summissorum proprietarij.

71. **Marcellus** libro septimodocimo Di gestorum.

Sic in area, cuius viflustratus alienis esset, quis exdictasset: intra tempus, quo viflustratus perit, superficie sublata, restitui viflustratum, veteres responderunt. 72. **Ulpianus** libro 17. ad Sabinum.

Si dominus nōx proprietatis, viflustratum legerit, verum est, quod Maxianus scripsit libro tertio quādū de fideicommissis, valere lega-

tum: & si fortē in vita testatoris, vel ante aditam hereditatem proprietati accesserit, ad legatarum pertinere. Plus admittit Maxianus, etiam si post aditam hereditatem accesserit viflustratus, valiter diem cedere, & ad legatarum pertinere.

73. **Pomponius** libro quinto ad Sabinum.

Sic in area viflustratus legatus si mihi: posse me causam ibi adficiare, iustificare, causa earum rerum, que in area sint.

74. **Gaius** libro septimo ad Edictum.

Provinciale.

Si Sticho seruo tuo, & Pamphilo meo legatus fuerit viflustratus, est legatum, quale si mihi, & tibi legatus esset, & ideo dubium non est, quin equaliter ad nos pertinet.

DE VS VFR VCTV AR CRES CENDO.

TIT. II.

Ulpianus libro septimodocimo ad Sabinum.

Quod tenuis viflustratus legatus est, ita inter fructarios est, ius ad crescendi, si coniunctim sit viflustratus reliquo, ceterum, si separatum vnicuique partis rei viflustratus sit reliquo, sine dubio ius ad crescendi cessat. 1. Denique apud Julianum libro trigesimoquinto digestorum queritur, si communis seruo viflustratus sit reliquo, & viri domino adquinquaginta, alter totum habeat, & putat, ad alterum pertinere, & licet domini, si viflustratus non quis parvus, sed pro dominis adquiratur; tamen persona eius, non dominorum, inspecta, ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati adcedere.

2. **I**dem ait: & si communis seruo, & separatum Tito viflustratus legatus si amissum ad alterum ex specie viflustratum, non ad Tatum, sed ad solum faciūm pertinere debere, quasi solum coniunctum, quae sententia vera est, nam, quandiu vel vnu viflustratus, potest dici viflustratum in suo statu esse. Idem est, si dubius coniunctim, & alteri separatum viflustratus est reliquo.

3. **I**nterdum tamen, eius non summittantur, & supplicant capita, quae de mortua sunt, eius sit fructus, queritur. Et Julianus libro octavo decimo digestorum, & Julianus libro trigesimoquinto scribit, concursu partes habemus, quod in proprietate contingere nam altero repudiante, alter totum fundum habebet. Sed in viflustratu, hoc plus est: quia & constitutus; & postea amissus, nihilominus ius ad crescendi admittit, omnes enim antores apud Plautum de hoc confessur, & vt Celsus, & Julianus eleganter aiunt viflustratus, & vniuersitatis viflustratus constitutus, & proprietatis, & solo tempore, quo vindicatur, cū primū itaque non innenit alter eum, & qui sibi concurredit, solus vtratur in totum, nec resert, coniunctim, an separati relinquatur. 4. **I**dem Julianus libro trigesimoquinto digestorum scripsit;

Si duobus hereditibus instituit, deducat viflustratus, proprietatis legetur, ius ad crescendi hereditis non habere: nam videri viflustratum constitutum, non per concussum, diuisum.

5. **Africanus** libro quinto Questionum.

Ideoque amissa pars viflustratus ad legatarium, eutele dñeque proprietariam redibit.

6. **Ulpianus** libro septimodocimo ad Sabinum.

Ydem Neratius putat, cessare ius ad crescendi, libro primo responsorum, cui sententia congruit ratio Celsi dicunt, iotiens ius ad crescendi esse, quoniam in duobus, qui in solidum haberunt, concursu diuisus est.

7. **Ulpianus** libro 17. ad Sabinum.

Si dominus nōx proprietatis, viflustratum legerit, verum est, quod Maxianus scripsit libro tertio quādū de fideicommissis, valere lega-

etum, vel vindemia coacta sit. Sed, ut verum est, quod de olla excusa scripsit, ita aliter obseruandum de ea olla, que per se deciderit. Julianus ait, frumentarij, fructus tunc heri, cum eos per eperit, non fidei autem posseforis, mox quā à solo separantur sint.

14. Pomponius libro 5. ad Sabinum.

Excepit capituli minutione, vel morte, reliquę causę vel pro parte interitus v̄lusfructus recipiunt.

15. Ulpianus libro 18. ad Sabinum.

Inferiorum proprietarius ad libertatem perducit: si foris v̄lusfructus fuerit tandem legatus, quamdiu manumittatur: nam, incipiente proprietario manumittere, exinguere ut v̄lusfructus.

16. Idem libro 5. Disputationum.

Si sub condicione mihi legatus sit v̄lusfructus, medioq̄ tempore sit penes heredem: potest heres v̄lusfructum alij legare, que res facit, ut si condicione extiterit mei legati, v̄lusfructus ab herede redictus finitur. quod si ego v̄lusfructum amiserō, non reverteretur ad legararium, cui ab herede pure legatus fuerit: quia ex diuersis testamentis ius coniunctionis non contingit.

17. Julianus libro 35. Digestorum.

Si tibi fundi v̄lusfructus pure, proprietas autem sub condicione Titio legata fuerit; pendente condicione, dominium proprietatis adquiritur: deinde condicione extiterit: pleno iure fundum Titius habebit. neq̄ interest, quod detracto v̄lusfructu, proprietas legata sit: nam, dum proprietatem adquiris: ius omnne legati v̄lusfructus amiseris.

18. Pomponius libro 3. ad Sabinum.

Si seruo hereditario ante aditum hereditatem legatus v̄lusfructus suis: magis placet, aditam hereditatem, eum v̄lusfructum ad te transire: nec interrete, quasi mutato dominio: quia nec dies ante cessebit, quām tu h̄eres extiteris.

19. Gaius libro 6. ad Edictum Provinciale.

Neque v̄lusfructus, neq; iter, adūly, a dominij mutatione amitterit.

20. Paulus libro 15. ad Plautium.

Is, qui v̄lusfructus habet, si tantum virat, quia lexistinet, & si quidem sciens se v̄lusfructum habere, tantum vii nihilominus & frui videtur. si vero ignorat, puto cum amittere fructum: non enim ex eo, quod habet virat, sed ex eo quod putauit se habere.

21. Adelphinus libro 3. Differentiarum.

Si v̄lusfructus ciuitati legatur, & ararum in ea sindicatur, iusta esse definit: ut passa est Carthaginē, quāsi morte definit habere v̄lusfructum.

22. Pomponius libro 6. ad Quintum Mucium.

Si mulieri v̄lus domus legatus sit: & illa trans mare profecta sit: & constituto tempore ad amittere v̄lus, & marius verò domo v̄lus fuerit: retinetur nihilominus v̄lus: quemadmodum, si familiari suam in domo reliquist, & q̄ peregrinaretur. & hoc magis dicendum est, si vxorem in domo reliquerit maritus, cum ipsi marito v̄lus domus legatus sit.

23. Idem libro 26. ad Quintum Mucium.

Si zeger, cuius v̄lusfructus noster sit, flamine, vel mari inundatus fuerit; mutitur v̄lusfructus: cum etiam ipsa proprietas eo casu amitteretur, ac ne picando quidem retinetur poterimus v̄lusfructum, sed quemadmodum, si eodem imperio discesserit aqua, quo venit, restituatur proprietas: ita & v̄lusfructum restituendum dicendum est.

24. Iustinius libro 3. ex Posteriorum Labeonis.

Vin v̄lusfructum horti haberem, si men hortum occupauerit: deinde ab eo receperit: ius quoniam v̄lusfructus restituum esse. Latoni videtur: quia id solū perpetuo ciudem iuris mansisset. Ita id verum puto, si flumen inundatione horum occupavit: nam si aliue mutatio, inde manare cuperit, amitti v̄lusfructum existino: cum is locus aliue publicus esse cuperit: neq; in primitum statum restituui posse. 1. Tamen iuris retinere, & actu custodiendum esse, a Labeo de quibus rebus ego idem, quod in v̄lusfructu, sentio. 2. Tabeo: Nec si summa terra sublata ex fundo meo, & alia re gesta esset, idcirco meum solūm esse definitio: magis, quam stercorato agro.

25. Pomponius libro 11. ex Vatis Iectioibus.

Pacet vel certe partis, vel pro induiso, v̄lusfructum, non viendo amitti.

26. Paulus libro 1. ad Neratium.

Sager hostibus occupatus, servus caput, liberatus fuerit: si postlimi restituerit v̄lusfructus.

27. Idem libro 1. Manualium.

Si seruo, in quo v̄lusfructus alienus est, nocte datur a domino proprietatis v̄lusfructus: ario: liberabitur, cōfusa feruntur, proprietatis comparatione.

28. Idem libro 13. ad Plautium.

Si v̄lusfructus alterius anni legatur: non posse, nō sviendio, cum amitti: quāla sunt legata.

29. Ulpianus libro 17. ad Sabinum.

Pomponius querit: si fundum a me proprietarius conduxit: quāla fundum vendiderit Seio, non deducto v̄lusfructu: & an v̄lusfructum per emptorem retineam: & ait, licet pro rictariis milii pensionem soluerit, tamen v̄lusfructum amitti: quia non me nomine, sed sit, frui est empiri, teneri plane mīhi ex locato proprietari, quāla mea interfici, id factum non esse, quamquam, si a me conductum v̄lusfructum quis alij locauerit, & teneat v̄lusfructus. sed, si proprietarius eum locasset suo nomine, dicendum amitti: non enim meo nomine frui colonus.

Tamen si emptum a me v̄lusfructum proprietarius vendidisset, amitterem v̄lusfructum querendum est: & puto amitti, quoniam & hic, non ut a me empto, frui fundi empiri. 2. Tabeo: Idem Pomponius querit, si legatum mihi v̄lusfructum rogatus sim tibi restituere, an per te frui videat, nec amittere v̄lusfructus: & ait, dubitate se de hac quæfione. sed est verius quod Marcellus norat, nihil hanc rem fideicommissario nocere, suo enim nomine valem actionem eum habiendum.

30. Gaius libro 5. ad Edictum Provinciale.

Si tibi decem millia legata fuerint, mihi corundem decem millium v̄lusfructus: sicut quidem sua tota decem millia: sed milii quinq; numerari debentur, ita ut tibi caueamus tempora mortis mez, aut capitii desinutionis restituiri. Nam & si fundus tibi legatus fuerit, & mihi eiusdem fundi v̄lusfructus habere: tu quidem totius fundi proprietaten: sed partem cum v̄lusfructu, partem sine v̄lusfructu: & non heredi, sed tibi canere boni viri arbitrata.

Tamen si duobus eundem decem millium v̄lusfructus legatu faciat: quina millia accipient: & iuueni, & heredi facillabunt:

7. Gaius libro 5. ad Edictum Provinciale.

In iuri, olei, frumenti v̄lusfructus legatus erit: proprietas ad legatarium transferri debet: & ab eo cauto defideranda est, quandoque in mortuis, aut sapientem deinde, & eisdem qualitatibus res restituatur: & similiter rebus, certe pecunia nomine caueundem est quod & commodius est. Idem scilicet de ceteris quoq; rebus, quāla v̄lusfructus, intellegemus.

8. Papinianus libro 17. Quæsiopum.

Tribus hereditibus institutis, v̄lusfructum quādecim millium Titio legatus, & duos ex heredibus iusit pro legatario saudare: placebat, velle esse cautionis quoque legatum: nec refragari sensu fructum: quāla cautionis non impeditur: & esse alterum legatum velut ceteris, alterum incerti. v̄lusfructus itaq; nomine, partem pecunia perendam ab eo, qui sive accepti à colizere: incerti, cum codice agendum, si latius non desisset: cum vero: qui sive præstiti, ac propter moram cohæreditis satis non accepti: fructus nomine interim teneri propter sensu fructum, neq; actione incerti, quāla cohæreditis scilicet. Illud etiam nobis placet, legatarium condendum promittere. Finito autem v̄lusfructu, si coherede & causa fiduciaria conuenienter, eis

Si v̄lusfructus petetur.

pecunia v̄lusfructus propriè esset: nec enim natura ratio autoritate tenus communari potuit, sed, ius in iure introducto, eis qui v̄lusfructus haberunt.

3. Ulpianus libro 18. ad Sabinum.

Post quod omnium rerum v̄lusfructus legari poterint, & nominantur: Natura negavit, sed est verius, quod Celsus, & Proculus existimant, posse legari, idem tamen Natura, ipsi quoq; debitori posse v̄lusfructum legari scribi, & remittendas ei viatas.

4. Paulus libro 1. ad Neratium.

Ergo cautio etiam ab hoc exigenda erit.

5. Ulpianus libro 18. ad Sabinum.

Hoc senatusconsultum non solū ad eum pertinet, qui pecunia v̄lusfructum, vel ceterarum rerum, quas habuit, legavit; verum & si fuerint alieni. 1. Tamen si pecunia v̄lusfructus legatus vel alius tercium, nec in abusum constitutus, nec cauio int̄veniatur; videndum, finito v̄lusfructu, ac pecunia quā data sit, vel ceterae res, quā in assumptione sunt, condici posint. Sed si quidem adhuc constante v̄lusfructu, cautionem quis velit condicere: dici potest, om̄niam cautionem posse condicere incerti conditione, sed si sive v̄lusfructu, ipsam quantitatem Sabinus putat, posse condicere, quam sententiam & C. Ius libro octauodecimo Digestorum probat, quā nihil non inargutavideatur. 2. Tabeo: Qui in v̄lusfructu pecunia diximus, vel ceterarum rerum, quā sunt in abusus, & in v̄lusfructu dicitur sunt, nāni ēdem continere v̄lus pecunia, & v̄lusfructum, & Julianus scribit, & Pomponius libro octauo de stipulationibus.

6. Julianus libro 35. Digestorum.

mandati non aduersos: non extra suscepisse mandatis sed voluntati paruisse: deniq; cautionis legato liberatos. De illo nec diu tractandum fuit, secundum legatum, id est cautionis, non hereditum videri, sed eius, cui per unum v̄lusfructus reliquit est, cuique testator propicere voluit, & cuius interelle credidit, sed deinde non suo periculo querere.

7. Paulus libro 1. ad Neratium.

In stipulatione de reddendo v̄lusfructu pecunia, iduo soli casus anterponantur, mortis, & capitii deminutio.

8. Ulpianus libro 79. ad Edictum.

Voniam pecunia v̄lus alter amitti non potest, quāna lius calibus. 9. Si v̄lus tantum pecunia legatus sit: quia in hac specie v̄lus appellatione etiam fructum contineri, magis accipendam est; stipulatio ista erit interponenda. Et quidam autem, post ante hanc interponi stipulationem, quāna data fuerit pecunia, ego autem puto, siue antea, siue postea ea pecunia data sit, tenere stipulationem.

10. Idem libro 18. ad Sabinum.

Si lans aliqui legatus sit v̄lusfructus, vel odoratus, vel aromatum, nullus videtur v̄lusfructus in istis iure constitutus, sed ad senatusconsultum erit descendendum, quod de cautione eorum loquitur.